
 
 

UCHWAŁA NR XII/112/2025 
RADY GMINY RABA WYŻNA 

z dnia 24 kwietnia 2025 roku 

w sprawie nadania statutu Gminnej Bibliotece Publicznej w Rabie Wyżnej. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 8 ust. 2 pkt 2 oraz art.11 ust.1 i 3 ustawy z dnia 
27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2393), a także art. 2 i art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 87), 
Rada Gminy Raba Wyżna uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Statut Gminnej Bibliotece Publicznej w Rabie Wyżnej w brzmieniu stanowiącym załącznik 
nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała nr VII/38/2011 Rady Gminy Raba Wyżna z dnia 28 kwietnia 2011 r. w sprawie 
nadania statutu Gminnej Bibliotece Publicznej w Rabie Wyżnej. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raba Wyżna i Dyrektorowi Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Rabie Wyżnej. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Gminy Raba Wyżna 

 
 

mgr Grzegorz Żądło 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 30 kwietnia 2025 r.

Poz. 2826



Załącznik do uchwały Nr XII/112/2025 
Rady Gminy Raba Wyżna 
z dnia 24 kwietnia 2025 r. 

STATUT 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Rabie Wyżnej 

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. 1. Gminna Biblioteka Publiczna w Rabie Wyżnej, zwana dalej: „Biblioteką”, została utworzona na 
mocy Uchwały nr 33/VII/85 Gminnej Rady Narodowej w Rabie Wyżnej z dnia 28 marca 1985 r. w sprawie 
powołania Gminnej Biblioteki Publicznej. 

2. Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, której Organizatorem jest Gmina Raba Wyżna, dalej 
jako: „Organizator”. Biblioteka działa w obrębie krajowej sieci bibliotecznej. 

3. Biblioteka posiada osobowość prawną i jest wpisana do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez 
Organizatora zgodnie z art. 14 ust. 1 i 3 ustawy o działalności kulturalnej. 

4. Organizator zapewnia warunki działalności i rozwoju Biblioteki, odpowiadające jej zadaniom. 

§ 2. Prawną podstawą funkcjonowania Gminnej Biblioteki Publicznej w Rabie Wyżnej jest 
w szczególności: 

1) Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2393), 

2) Ustawa z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 87). 

3) Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.), 

4) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz.1530 z późn. zm.), 

5. Uchwała nr 33/ VII/85 Gminnej Rady Narodowej w Rabie Wyżnej z dnia 28 marca 1985 r. w sprawie 
powołania Gminnej Biblioteki Publicznej. 

5) Niniejszy Statut. 

§ 3. 1. Siedzibą Biblioteki jest Raba Wyżna (adres Raba Wyżna 65), a terenem działania Gmina Raba 
Wyżna. 

2. W skład Gminnej Biblioteki Publicznej w Rabie Wyżnej wchodzą: 

a) Filia Biblioteczna w Skawie – adres Skawa 10 

b) Filia Biblioteczna w Sieniawie – adres Sieniawa 8b 

§ 4. Nazwa Biblioteki brzmi: Gminna Biblioteka Publiczna w Rabie Wyżnej. 

§ 5. Nadzór merytoryczny nad Biblioteką w ramach sieci bibliotek sprawuje Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Krakowie oraz Biblioteka Powiatowa w Nowym Targu. 

II. CEL I ZADANIA BIBLIOTEKI 

§ 7. 1. Biblioteka jest biblioteką publiczną, dla której Organizatorem jest Gmina Raba Wyżna. Zapewniając 
obsługę biblioteczną, służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych, oświatowych, kulturalnych 
i informacyjnych ogółu społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem mieszkańców Gminy Raba Wyżna, 
upowszechnianiu wiedzy i nauki, rozwojowi kultury, dba o sprawne funkcjonowanie sieci bibliotecznej. 

2. Prawo korzystania z Biblioteki ma charakter powszechny. 

3. W celu i zakresie realizacji zadań związanych z promocją czytelnictwa, organizacją spotkań literackich, 
wystaw, animacji społeczno-kulturalnych oraz prowadzenia zajęć kulturalno-edukacyjnych, Biblioteka może 
prowadzić działalność również poza terenem Gminy Raba Wyżna. W tym samym zakresie, Biblioteka może 
prowadzić współpracę z innymi osobami fizycznymi, osobami prawnymi, instytucjami kultury oraz 
podmiotami, których działalność ma na celu upowszechnianie kultury lub czytelnictwa. 

§ 8. Do podstawowych zadań biblioteki należy: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 2826



1) Zapewnienie mieszkańcom powszechnego, dogodnego dostępu do materiałów bibliotecznych i informacji, 

2) Gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem materiałów dotyczących Gminy Raba Wyżna, służących rozwijaniu czytelnictwa oraz 
zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, edukacyjnych, samokształceniowych i kulturalnych, 

3) Obsługa użytkowników prowadzona przede wszystkim przez udostępnianie zbiorów oraz prowadzenie 
działalności informacyjnej, zwłaszcza informowanie o zbiorach własnych, innych bibliotek, muzeów 
i ośrodków informacji naukowej, a także współdziałanie z archiwami w tym zakresie oraz prowadzenie 
działalności bibliograficznej, dokumentacyjnej, naukowo-badawczej, wydawniczej, edukacyjnej, 
popularyzatorskiej, a w szczególności: 

a) pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej, opracowywanie i publikowanie 
bibliografii regionalnych, a także innych materiałów informacyjnych o charakterze regionalnym, 
zwłaszcza dokumentujących dorobek kulturalny, naukowy i gospodarczy regionu, 

b) udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, prowadzenie wymiany 
międzybibliotecznej, 

c) organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych osobom niepełnosprawnym, 

d) tworzenie i udostępnianie (w szczególności innym bibliotekom publicznym) komputerowych baz 
danych: katalogowych, bibliograficznych i faktograficznych, 

e) organizowanie i prowadzenie form pracy z czytelnikami, służących popularyzowaniu sztuki, nauki 
i upowszechnianiu dorobku kulturalnego 

f) współdziałanie z innymi bibliotekami wchodzącymi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej, 
instytucjami i organizacjami 

w zakresie rozwijania czytelnictwa i zaspokajania potrzeb oświatowych 

i kulturalnych społeczności Gminy, 

g) doskonalenie metod i form pracy bibliotecznej, 

h) badanie stanu i stopnia zaspokajania potrzeb użytkowników, analizowanie stanu organizacji 
i rozmieszczenia bibliotek w Gminie oraz formułowanie i przedstawianie organizatorowi propozycji 
zmian w tym zakresie, 

i) prowadzenie działalności w zakresie wypożyczania materiałów audiowizualnych, świadczenia usług 
reprograficznych, kolportażu książek. 

§ 9. Biblioteka może podejmować inne zadania niż opisane w § 8, o charakterze szeroko rozumianych 
działań kulturalnych, edukacyjnych i informacyjnych, podejmowanych dla zaspokajania potrzeb kulturalnych 
środowiska lokalnego i realizacji zasad państwowej polityki bibliotecznej, a także wynikających z potrzeb oraz 
oczekiwań jej użytkowników. 

III. ORGANY BIBLIOTEKI I JEJ ORGANIZACJA 

§ 10. 1. Na czele Biblioteki stoi Dyrektor, który kieruje jej działalnością, reprezentuje Bibliotekę na 
zewnątrz i ponosi odpowiedzialność za realizację zadań. 

2. Dyrektora Biblioteki powołuje i odwołuje Wójt Gminy Raba Wyżna w trybie i na zasadach określonych 
w ustawie z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej na czas 
określony, nie krótszy niż 3 lata i nie dłuższy niż 7 lat. 

3. Do czasu powołania Dyrektora albo do czasu powierzenia zarządzania Biblioteką osobie fizycznej lub 
prawnej, na zasadach opisanych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, 
Organizator może powierzyć pełnienie obowiązków Dyrektora wyznaczonej osobie na okres nie dłuższy niż 
rok, w trakcie którego Dyrektor został odwołany albo akt jego powołania wygasł. 

4. Dyrektor Biblioteki przedkłada Wójtowi Gminy Raba Wyżna plany 

i sprawozdania z działalności, preliminarze budżetowe i wnioski finansowe. 

§ 11. 1. W Bibliotece i jej filiach zatrudnia się pracowników działalności podstawowej (służby 
bibliotecznej), pracowników administracji oraz obsługi. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 2826



2. W razie uzasadnionych potrzeb, w Bibliotece mogą być zatrudniani specjaliści z innych dziedzin, 
związanych z działalnością Biblioteki. 

3. Pracowników zatrudnia, awansuje i zwalnia Dyrektor Biblioteki. Dyrektor dokonuje też w stosunku do 
nich pozostałych czynności wynikających z zakresu prawa pracy. 

4. Dyrektor i pracownicy Biblioteki powinni posiadać kwalifikacje niezbędne do zajmowanego stanowiska 
oraz pełnionych funkcji. 

§ 12. 1. Biblioteka prowadzi swoją działalność poprzez Bibliotekę centralną w Rabie Wyżnej oraz filię 
w Skawie i filię w Sieniawie, o których mowa w § 3 ust. 2 Statutu. 

2. Zakres działalności filii jest zgodny z zakresem działania Biblioteki centralnej w Rabie Wyżnej. 

§ 13. Biblioteka może prowadzić wypożyczalnie, czytelnie, oddziały dla dzieci, filie, punkty biblioteczne, 
a także inne komórki organizacyjne, służące zaspokajaniu potrzeb czytelniczych i kulturalno-oświatowych 
użytkowników. 

§ 14. Szczegółową organizację wewnętrzną Biblioteki oraz jej zakres działania ustala Dyrektor 
w regulaminie organizacyjnym Gminnej Biblioteki Publicznej w Rabie Wyżnej, nadawanym przez Dyrektora 
Biblioteki w trybie określonym w ustawie z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej. 

IV. GOSPODARKA FINANSOWA 

§ 15. 1. Biblioteka jest instytucją kultury, prowadzącą samodzielną gospodarkę finansową w ramach 
posiadanych środków, na zasadach wynikających z rozdziału 3 ustawy z dnia 25 października 1991 r. 
o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

2. Biblioteka finansowana jest z budżetu Gminy Raba Wyżna, dotacji celowych, środków otrzymanych od 
osób fizycznych, jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej i osób prawnych oraz 
innych źródeł. 

3. Biblioteka może pobierać opłaty: 

1) za usługi informacyjne, bibliograficzne, reprograficzne oraz wypożyczenia międzybiblioteczne, 

2) za wypożyczenia materiałów audiowizualnych, 

3) w formie kaucji za wypożyczone materiały biblioteczne, 

4) za niezwrócenie w terminie wypożyczonych materiałów bibliotecznych, 

5) za uszkodzenie, zniszczenie lub niezwrócenie materiałów bibliotecznych, 

6) za uczestnictwo w organizowanych działaniach. 

4. Biblioteka samodzielnie gospodaruje posiadanymi środkami finansowymi, kierując się zasadami 
efektywności ich wykorzystania z zastosowaniem przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn. zm.) i ustawy z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień 
publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1320). 

5. Podstawą gospodarki finansowej Biblioteki jest roczny plan finansowy ustalony przez Dyrektora 
Biblioteki, z zachowaniem wysokości dotacji Organizatora. Plan finansowy sporządza się zgodnie z przepisami 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

6. Roczne sprawozdanie finansowe Biblioteki zatwierdza Wójt Gminy Raba Wyżna. 

§ 16. Do składania za Bibliotekę oświadczeń woli, także w zakresie jej praw i obowiązków majątkowych, 
uprawniony jest jednoosobowo Dyrektor Biblioteki lub upoważniona przez niego osoba. 

V. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 17. 1. Statut Biblioteki uchwala Rada Gminy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 2826



Wszelkie zmiany w niniejszym Statucie dokonywane są w trybie i na zasadach właściwych dla jego 
nadania. 

   

   
Przewodniczący Rady Gminy Raba Wyżna 

 
 

mgr Grzegorz Żądło 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 2826


	UCHWAŁA NR XII/112/2025 RADY GMINY RABA WYŻNA z dnia 24 kwietnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Załącznik 1 - STATUTGminnej Biblioteki Publicznej w Rabie Wyżnej
	cyf. rz. I w zał.1
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 2
	pkt 2 w zał.1 § 2
	pkt 3 w zał.1 § 2
	pkt 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	pkt 5 w zał.1 § 2 ust. 5


	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	lit. a w zał.1 § 3 ust. 2
	lit. b w zał.1 § 3 ust. 2


	§ 4 w zał.1
	§ 5 w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1 § 5

	§ 7 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 8
	pkt 2 w zał.1 § 8
	pkt 3 w zał.1 § 8
	lit. a w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. b w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. c w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. d w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. e w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. f w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. g w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. h w zał.1 § 8 pkt 3
	lit. i w zał.1 § 8 pkt 3


	§ 9 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1 § 9

	§ 10 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 10
	ust. 3 w zał.1 § 10
	ust. 4 w zał.1 § 10

	§ 11 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 11
	ust. 3 w zał.1 § 11
	ust. 4 w zał.1 § 11

	§ 12 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 12

	§ 13 w zał.1
	§ 14 w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1 § 14

	§ 15 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 15
	ust. 3 w zał.1 § 15
	pkt 1 w zał.1 § 15 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 § 15 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 § 15 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 § 15 ust. 3
	pkt 5 w zał.1 § 15 ust. 3
	pkt 6 w zał.1 § 15 ust. 3

	ust. 4 w zał.1 § 15
	ust. 5 w zał.1 § 15
	ust. 6 w zał.1 § 15

	§ 16 w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1 § 16

	§ 17 w zał.1


		2025-04-30T12:36:24+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




